



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月6日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <http://www.isewan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	31,123	2.2	1,186	△8.2	1,424	△6.0	723	△11.0
25年3月期第3四半期	30,453	△2.6	1,292	△21.2	1,516	△10.9	812	△2.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,490百万円 (96.3%) 25年3月期第3四半期 759百万円 (2.7%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年3月期第3四半期	29	08	—	—
25年3月期第3四半期	32	55	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年3月期第3四半期	37,521		28,864		75.6	
25年3月期	36,151		27,929		76.0	

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 28,379百万円 25年3月期 27,469百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
25年3月期	—		10	00	—		10	00	20	00
26年3月期	—		10	00	—					
26年3月期(予想)							7	50	17	50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	40,500	0.0	1,400	△15.9	1,900	△9.5	1,050	△7.8	42	22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	27,487,054株	25年3月期	27,487,054株
26年3月期3Q	2,629,064株	25年3月期	2,615,065株
26年3月期3Q	24,869,231株	25年3月期3Q	24,955,287株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済政策等により円安・株高が進行し、企業収益・雇用情勢の改善や個人消費の持ち直しが見られるなど、景気は緩やかに回復しております。しかしながら、平成26年4月より予定されている消費税増税の影響に伴う消費低迷や世界経済の下振れ懸念が潜在しており、不透明感を残した状況の中で推移しました。

このような環境のもと、名古屋港における物流業界の輸出入貨物については製造業の改善に伴い堅調に推移しました。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ね、当第3四半期連結累計期間の売上高は311億23百万円（前年同期比2.2%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は11億86百万円（前年同期比8.2%減）、経常利益は14億24百万円（前年同期比6.0%減）、四半期純利益は7億23百万円（前年同期比11.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ13億70百万円増加して375億21百万円となりました。このうち、流動資産は10百万円減少して129億73百万円、固定資産は13億80百万円増加して245億48百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、受取手形及び売掛金、未収入金の増加である一方、現金及び預金、繰延税金資産の減少によるものであり、固定資産の増加の主な要因は、建設仮勘定、投資有価証券の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ4億35百万円増加し86億57百万円となりました。このうち、流動負債は27百万円増加して51億77百万円、固定負債は4億7百万円増加して34億80百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、賞与引当金の減少である一方、短期借入金の増加によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、長期借入金及び退職給付引当金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ9億34百万円増加し288億64百万円となりました。このうち、株主資本は1億98百万円増加して271億71百万円、その他の包括利益累計額は7億11百万円増加して12億8百万円、少数株主持分は25百万円増加して4億84百万円となりました。その他の包括利益累計額の増加の主な要因は、為替換算調整勘定の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想に関しては、平成25年11月14日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,022,276	4,613,684
受取手形及び売掛金	6,497,480	6,718,704
繰延税金資産	426,900	230,044
その他	1,046,771	1,421,712
貸倒引当金	△9,831	△10,991
流動資産合計	12,983,597	12,973,154
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	6,465,170	6,520,489
機械装置及び運搬具（純額）	918,262	932,302
土地	10,477,704	10,648,674
リース資産（純額）	96,402	164,190
建設仮勘定	—	833,415
その他（純額）	174,009	168,801
有形固定資産合計	18,131,549	19,267,874
無形固定資産		
その他	102,413	91,555
無形固定資産合計	102,413	91,555
投資その他の資産		
投資有価証券	2,294,058	2,814,672
出資金	613,631	388,629
長期貸付金	839,825	1,018,872
繰延税金資産	435,366	179,920
その他	826,662	865,217
貸倒引当金	△75,664	△78,220
投資その他の資産合計	4,933,880	5,189,091
固定資産合計	23,167,844	24,548,522
資産合計	36,151,441	37,521,677

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,106,353	2,773,510
短期借入金	23,336	602,500
1年内返済予定の長期借入金	61,416	87,096
リース債務	35,727	46,861
未払法人税等	267,238	79,400
賞与引当金	767,202	388,130
その他	888,396	1,199,778
流動負債合計	5,149,670	5,177,278
固定負債		
長期借入金	353,230	633,158
リース債務	60,763	119,286
退職給付引当金	2,078,493	2,151,169
資産除去債務	208,293	211,935
その他	371,882	364,802
固定負債合計	3,072,663	3,480,351
負債合計	8,222,333	8,657,629
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,422	1,463,424
利益剰余金	24,633,450	24,840,180
自己株式	△1,171,554	△1,179,488
株主資本合計	26,972,259	27,171,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	433,918	720,881
為替換算調整勘定	63,160	487,203
その他の包括利益累計額合計	497,079	1,208,084
少数株主持分	459,768	484,905
純資産合計	27,929,107	28,864,047
負債純資産合計	36,151,441	37,521,677

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	30,453,796	31,123,190
売上原価	24,254,512	24,699,155
売上総利益	6,199,283	6,424,035
販売費及び一般管理費	4,907,165	5,237,426
営業利益	1,292,118	1,186,608
営業外収益		
受取利息	29,673	32,988
受取配当金	26,607	43,545
為替差益	36,045	—
持分法による投資利益	23,312	35,225
受取賃貸料	77,333	70,326
その他	67,700	87,735
営業外収益合計	260,671	269,821
営業外費用		
支払利息	4,207	7,187
為替差損	—	21,439
貸倒引当金繰入額	30,000	—
その他	2,511	3,412
営業外費用合計	36,719	32,039
経常利益	1,516,070	1,424,390
特別利益		
固定資産売却益	60,872	1,723
投資有価証券売却益	1,617	1,881
関係会社出資金売却益	—	33,063
特別利益合計	62,489	36,667
特別損失		
固定資産売却損	3,292	—
固定資産除却損	2,312	4,506
投資有価証券評価損	22,739	—
関係会社出資金評価損	132,296	—
関係会社株式評価損	29,999	—
貸倒引当金繰入額	—	2,271
その他	1,000	528
特別損失合計	191,640	7,306
税金等調整前四半期純利益	1,386,920	1,453,751
法人税、住民税及び事業税	405,322	368,979
法人税等調整額	80,195	300,509
法人税等合計	485,517	669,488
少数株主損益調整前四半期純利益	901,402	784,263
少数株主利益	89,207	61,187
四半期純利益	812,194	723,075

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	901,402	784,263
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,090	283,962
為替換算調整勘定	△70,081	417,839
持分法適用会社に対する持分相当額	785	4,152
その他の包括利益合計	△142,385	705,954
四半期包括利益	759,016	1,490,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	671,750	1,434,080
少数株主に係る四半期包括利益	87,265	56,136

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。